РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  12.03.2015  № 208
               г.Севск

Об утверждении Порядка оказания консультационной  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
в Севском  муниципальном  районе

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Федеральным    законом   от  24.07.2007  N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок оказания консультационной  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Севском  муниципальном  районе (прилагается).

          2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном бюллетене МО «Севский муниципальный район» и разместить  на официальном сайте администрации Севского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального района по финансово-экономическим   вопросам  Мерзлякову Т.Ф.

Глава администрации
муниципального района                                                                    А.Ф.Куракин

	Утвержден

постановлением администрации

Севского муниципального района

от 12.03.2015 № 208

ПОРЯДОК
оказания консультационной
 поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
в Севском муниципальном районе
  1. Общие положения
               1.1.
 Настоящий Порядок оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
(далее - Порядок) разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" с целью создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Севском муниципальном районе.

1.2. Настоящий Порядок предусматривает виды оказания консультационной  поддержки и условия ее получения.

1.3. Основные понятия:

- консультационная поддержка - предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства консультационных и информационных услуг по вопросам ведения бизнеса в целях повышения деловой активности, информированности, повышения конкурентоспособности и  создания благоприятных условий для их развития;

- субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, а именно внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации от 09.02.2013 № 101 для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) микропредприятия – 60 млн.руб.;

б) малые предприятия – 400 млн.руб.;

в) средние предприятия – 1 000 млн.руб.
         1.4. Основными принципами организации консультационной поддержки, предоставляемой заинтересованным лицам в соответствии с настоящим Порядком являются:

- открытость информации, затрагивающей интересы заявителей;

- достоверность и полнота предоставляемой в процессе консультации информации;

- лаконичность и четкость в изложении;

- своевременность и оперативность при оказании консультации;

- доступность и равные условия при получении консультации;

- безвозмездность предоставления консультации для заявителя.

          1.5. Консультационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в форме индивидуальных и групповых (обучающих) консультаций.

          1.6. Консультационная поддержка, предоставляемая в соответствии с настоящим Порядком, включает в себя:

Консультации по общим вопросам организации предпринимательской деятельности:

- консультации о формах поддержки малого и среднего предпринимательства в Севском муниципальном районе и Брянской области;

- консультации по вопросам регистрации субъектов предпринимательской деятельности;

- консультации по вопросам прекращения деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей;

- консультации по вопросам лицензирования деятельности и сертификации продукции;

- консультации по вопросам постановки на учет в налоговом органе, в государственных внебюджетных фондах;

- консультации по вопросам выбора системы налогообложения и форм ведения бухгалтерской отчетности;

- консультации по оформлению трудовых отношений с наемными работниками.

Консультации по специальным вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности:

- консультации по правовым аспектам ведения бизнеса (гражданское, трудовое, налоговое, административное и иное законодательство);

- консультации по ведению бухгалтерского и налогового учета у конкретного субъекта малого и среднего предпринимательства;

- консультации по подбору и мотивации персонала у конкретного субъекта малого и среднего предпринимательства;

- консультации по правовой экспертизе документов конкретного субъекта малого и среднего предпринимательства;

- консультации по разрешению спорных ситуаций с контрагентами и контролирующими органами конкретного субъекта малого и среднего предпринимательства;

- консультации по судебной защите нарушенных прав в судах общей юрисдикции и арбитражных судах по вопросам хозяйственной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультации по вопросам исполнительного производства для субъектов малого и среднего предпринимательства.
         1.7. Информирование заинтересованных лиц о возможности предоставления консультационной поддержки производится путем размещения информации на официальном сайте администрации Севского муниципального района в разделе «Экономика» - «Малый бизнес».

1.8. Отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля администрации Севского муниципального района (далее - отдел экономики) обеспечивает организацию предоставления консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с настоящим Порядком.
К оказанию консультационной поддержки могут привлекаться комитет по управлению муниципальным имуществом,   отдел муниципальной службы, юридической и кадровой работы администрации Севского муниципального района на безвозмездной основе в рабочем порядке, другие структурные подразделения администрации Севского муниципального района.
2. Условия   предоставления    консультационной     поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
         2.1. Консультационная  поддержка может быть оказана субъектам малого и среднего предпринимательства, состоящим на налоговом учете на территории Севского муниципального района и осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории  Севского муниципального района, а также гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории Севского муниципального района, изъявившим желание организовать собственное дело.
2.2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства оказывается в следующих формах:

2.2.1. В устной или в  письменной (при необходимости) форме - юридическим и физическим лицам по запросам.

2.2.3. В обзорно-ознакомительной форме - на стенде, в информационных листках размещаются ответы на популярные вопросы, образцы правовых и деловых документов и т.д.

2.2.4. В электронной форме - путем размещения информации на официальном сайте администрации муниципального района.
2.2.5. В средствах массовой информации - объявления, выступления представителей органов местного самоуправления муниципального района по проблемам предпринимательства.
2.3. При оказании консультационной поддержки при необходимости отдел экономики  осуществляет распечатку и (или) отправку по электронной почте подготовленных документов, касающихся вопроса консультации.

2.4. Субъекты малого и среднего предпринимательства  имеют право обратиться за получением консультационной поддержки один или несколько раз, по одному или нескольким вопросам, представив в отдел экономики заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Лицо, желающее получить консультацию, обращается в отдел экономики администрации Севского муниципального района по адресу: 242440 Брянская обл., г.Севск, ул. Р.Люксембург, 50.
2.5. Общий срок рассмотрения заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства – в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления.

В случае если для оказания консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства требуется дополнительная информация (консультации соответствующих  органов  исполнительной власти или контрольно-разрешительных органов), отдел экономики в течение трех рабочих дней направляет заявление в соответствующий орган. В этом случае срок рассмотрения заявления может быть продлен до 15 календарных дней, о чем заявителю должен быть дан промежуточный ответ.
          2.6. Учет оказанных консультаций ведется в  журнале учета индивидуальных консультаций с указанием:

1) фамилии, имени, отчества лица, обратившегося за консультацией;

2) социального статуса (индивидуальный предприниматель, руководитель субъекта малого или среднего предпринимательства, сотрудник субъекта малого и среднего предпринимательства, гражданин изъявивший желание организовать собственное дело);

3) даты рождения лица, обратившегося за консультацией;

4) адреса регистрации по месту жительства;

5) тематики консультации;

6) даты получения консультационной поддержки.

Учет оказанных групповых консультаций ведется в журнале учета групповых (обучающих) консультаций с указанием:

1) темы и даты проведения обучающего семинара;

2) фамилии, имени, отчества лиц, прошедших обучение;

3) социального статуса (индивидуальный предприниматель, руководитель субъекта малого или среднего предпринимательства, сотрудник субъекта малого и среднего предпринимательства, гражданин изъявивший желание организовать собственное дело);

4) даты рождения лиц, прошедших обучение;

5) адреса регистрации по месту жительства лиц, прошедших обучение.

          2.7. Консультационная поддержка не может быть оказана субъектам малого и среднего предпринимательства:

- являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- являющимся участниками соглашений о разделе продукции;

- осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

- являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

3. Порядок обобщения и учета обращений субъектов

малого и среднего предпринимательства
3.1. С целью осуществления мониторинга работы по оказанию содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Севского муниципального района отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, готовит сводную аналитическую справку, содержащую сведения о количестве обращений субъектов малого предпринимательства за анализируемый период и результатах проведенной работы.

3.2. Сводная информация об оказанной консультационной и организационной поддержке субъектам малого и среднего предпринимательства используется администрацией муниципального района в работе с целью:

- выявления приоритетов развития малого и среднего предпринимательства на территории Севского муниципального района;
-    разработки предложений по совершенствованию мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства со стороны администрации Севского муниципального района.

	Приложение № 1

	к Порядку предоставления консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Севском муниципальном районе

	В администрацию Севского муниципального района

	Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства;
должность, Ф.И.О. руководителя, наименование юридического лица
Дата рождения _______________________________

	контактный телефон

Заявление на предоставление консультационной поддержки

Прошу Вас оказать консультационную поддержку по вопросу:
___________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________.
Общие сведения о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе, крестьянском (фермерском) хозяйстве:
1. Полное и сокращенное наименование организации, индивидуального предпринимателя,

крестьянского (фермерского) хозяйства:__________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
2. ИНН: _____________________________________________________________________________
3. ОГРН: ____________________________________________________________________________
4. Дата государственной регистрации: ___________________________________________________
5. Юридический адрес: ________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
1. Фактический адрес: ________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
7. Контактные данные (телефон, факс, адрес электронной почты: ____________________________
____________________________________________________________________________________.
8.Наименование осуществляемого вида деятельности: ______________________________________
_____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________ (____________________)

индивидуальный предприниматель, подпись                                    расшифровка подписи

глава крестьянского (фермерского) хозяйства,

должность руководителя юридического лица

«______» _______________________ 20___ г.
Оборотная сторона заявления

Настоящим подтверждаю, что юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,

глава крестьянского (фермерского) хозяйства
· является субъектом малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

-  не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

· не является участником соглашений о разделе продукции;

· не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

· не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

· не осуществляет производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

- не нахожусь в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства).

_______________________________________________________________ (____________________)

индивидуальный предприниматель, подпись                                    расшифровка подписи

глава крестьянского (фермерского) хозяйства,

должность руководителя юридического лица

«______» _______________________ 20___ г.